
平成３０年（2018 年）７月１７日 
各小中学校長   様 
研 修 主 任    様 
道徳教育推進教師 様 

山口大学教育学部附属光小学校 
校長 野村 厚志 

山口大学教育学部附属光中学校 
校長 𠮷川 幸男 

 
「特別の教科 道徳」研究発表大会のご案内について（１次案内） 

 
初夏の候、皆様にはますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 
本校中学校では、現在、文部科学省教育課程研究指定校事業（道徳）を担い、研究を進めております。

つきましては、道徳科の研究発表大会を下記の予定で開催いたします。貴校の道徳教育推進教師を担う

先生をはじめ、多くの方々にご参加いただき、ご指導、ご助言を賜りますようご案内申し上げます。な

お、本研究大会は教員免許状更新講習及び山口県初任者研修の対象となります。 
授業内容等の詳細につきましては、１０月上旬に２次案内で改めてご案内申し上げます。 
 

記 
 
１ 日  程  平成３０年１１月３０日（金） 

８：２０～ ８：５０ 受付 
            ※お車でお越しの場合は児童生徒の登校と重なるため

７：４５以降の来校をお願いいたします。 
８：５０～ ９：１０ 開会行事 

研究概要説明 
９：１５～１０：００ 小学校公開研究授業（第２学年） 

             授業者 久保田高嶺（小学校道徳教育推進教師） 
１０：１０～１１：００ 中学校公開研究授業（第２学年） 
             授業者 藤永 啓吾（中学校道徳教育推進教師） 
１１：２０～１２：１０ 研究協議及び道徳科授業づくりのポイント講座 
１２：１０～１３：１０ 昼食休憩 
１３：１０～１３：１５ 諸連絡 
１３：１５～１４：１５ 講演会 

講 師 白木みどり 様 
（金沢工業大学 基礎教育部教職課程 教授） 

１４：２５～１５：５０ シンポジウム 
                     文部科学省   教科調査官 澤田 浩一 様 

金沢工業大学  教授    白木みどり 様 
                     附属光小学校  推進教師  久保田高嶺 
                     附属光中学校  推進教師  藤永 啓吾 
        １５：５０～１６：００ 諸連絡 
 
２ 研究主題  小中一貫における道徳教育への歩みを通して、深い学びの在り方を探る 
            ～発達を考慮した段階的な指導の手立ての考案～ 
 
３ 会  場   山口大学教育学部附属光小学校・中学校 
 
４ 申し込み方法  「参加申込書」に必要事項をご記入の上、１１月２２日（木）までに、ＦＡＸま

たはメール（fuji0905@yamaguchi-u.ac.jp）にてお申し込みください。 
          ※教員免許状更新講習の方は、専用の受付にてお申し込みください。 

※参加費は無料です。 
※弁当を希望の方は参加申込書に〇を付けてください。（８００円お茶付き） 

〔お問い合わせ〕 〒743－0007 光市室積８丁目４番１号  ＴＥＬ：（0833）78－0007 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

第２学年主任及び担任、教科（理科）担任を務めてい

ます。また、本事業の担当も兼務しています。共著に『ア

クティブラーニングを位置付けた中学校特別の教科道

徳の授業プラン（明治図書）』『道徳教育（明治図書）』

などがあります。 

基礎教育部教職課程教授 

金沢工業大学 

著書多数著書多数著書多数著書多数    

教育課程 教科調査官 

文部科学省初等中等教育局 

教材「二通の手紙」をはじめとし、数多くの感

動・葛藤教材を作成されています。また、日本キ

ャリア教育学会常任理事、日本道徳教育方法学会

理事等も担われています。 

第２学年主任及び担任を務めています。また、県内の

小学校等の研修会にて講師を担ったり、数多くの研究授

業を提案し続けています。県内で開催している「特別の

教科 道徳 学びの会」の運営・講師も行っています。 

in 山口大学教育学部附属光小・中学校 
   2 01 8 年 11 月 30 日 (金 ) 

小学校公開研究授業 

中学校公開研究授業 

研 究 協 議 
 

講 演 会 

シンポジウム 

教員免許状更新講習 

研究主題   

小中一貫における道徳教育への歩みを通して、深い学びの在り方を探る 

～発達を考慮した段階的な指導の手立ての考案～ 

〒743-0007 山口県光市室積８丁目４番１号  
ＴＥＬ：（0833）78-0007  ＭＡＩＬ：fuji0905@yamaguchi-u.ac.jp 



 

山口大学教育学部附属光中学校 

〒743-0007 山口県光市室積８丁目４番１号 

＜受付FAX番号＞0833-75-1509 

 
 

        

～ 参 加 申 込 書 ～ 

◎所属機関・学校名等 

○ 所属機関・学校名等 都・道・府・県           学校 

○ 電話番号  ○ ＦＡＸ番号  

○ 所属機関・学校等のE-mailアドレス                 ＠ 

 

１ 参会される時間帯などに○をおつけください。（推進教師及び新規採用に関わる先生につきましては、該当箇

所に〇をおつけください。）なお，授業のみ，発表のみ，シンポジウムのみのご参加も可能です。弁当を希望

される方はお釣りがないようにご準備をお願いします。（８００円お茶付き） 

 

職名 氏名 推進教師 新規採用 午前 午後 終日 弁当 

 

例）教諭 

 

○○ ○○ ○ 

 

  ○ 〇 

 

 

 

  

 

    

 

 

 

  

 

    

 

 

 

  

 

    

 

 

 

  

 

    

 

２ 申し込みいただいた後に、連絡を差し上げる場合がございます。都合のよい連絡先をご記入下さい。 

（  ）上記のＦＡＸもしくはＥ-mailでよい 

（  ）下記のＦＡＸもしくはＥ-mailがよい 

     ＦＡＸ          ―      ―  

     Ｅ-mail          ＠ 

 

３ 道徳教育及び道徳科等に関して、ご質問等がございましたら、下記枠内にご記入ください。 

 会の中で、可能な限りお答えするように努力いたします。 
 

 

「特別の教科 道徳」研究発表大会 

※ 締め切りは１１月２２日（木）です  


	「特別の教科　道徳」研究発表大会１次案内（2018.11.30）
	研究大会案内

